
09QUINTA-FEIRA (21)
SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO 4232 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4232 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2023 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma e 
ampliação da ubs presidente vargas, conforme resolução sesa n° 765/2019. 
Tipo de Licitação: Menor Valor Global. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 10/10/2023. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 19 de setembro de 2023. 
 
Edson Carlos Becker 
Presidente CPL 
 
 
 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 

1 
 

EDITAL CMDCA N.º 15/2023 
 
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – 2023 – DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL - PR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N.º 029/2010, EDITAL CMDCA Nº 01/2023 
E RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023, 
 
TORNA PÚBLICO 
 

I – A convocação da Comissão Eleitoral do CMDCA bem como demais 

conselheiros para fiscalizar e auxiliar no processo de escolha para o Conselho 

Tutelar de Laranjeiras do Sul, no dia 01/10/2023, das 7h às 18h. 

 

II – A convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados, 

previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem 
como Presidentes de Mesa, Secretárias(os) e Mesárias(os) na eleição do 
Conselho Tutelar do Município de Laranjeiras do Sul, no dia 1º de outubro 
de 2023, das 7h às 18h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o 

encerramento do horário de votação e o fechamento das urnas, e será realizado 

no Colégio Estadual Prof. Gildo A. Schuk. 
 
III – Ficam, desde já, convocados os servidores para participar do 
Treinamento de mesários do processo de eleição do Conselho Tutelar, 
terça-feira, dia 26/09/2023, às 14h no Fórum Eleitoral de Laranjeiras do Sul, 
sito na rua Barão do Rio Branco, 3010 - Laranjeiras do Sul/PR, cujos objetivos 

são definir a seção em que cada um atuará e orientar quanto aos procedimentos 

a serem adotados durante a votação e a apuração.  
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 

2 
 

IV – RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, SECRETÁRIOS E MESÁRIOS: 
URNA  
 
1 

NOME FUNÇÃO 
DEMILSO MONTEIRO PRESIDENTE 

MARCIO ALVES SILVEIRA SECRETÁRIO(A) 

CIRENE DEMINCIANO 1º MESÁRIO(A) 

ZICLEIA RODRIGUES DE ARAUJO 2º MESÁRIO(A) 

URNA 
 
 2 

NOME FUNÇÃO 
VANDERSOM J. G. FERREIRA PRESIDENTE 

ANDRESSA BARETA ANTONIO SECRETÁRIO(A) 

ALESSA COLETH 1º MESÁRIO(A) 

RAFAELA ANDRADE BECHER 2º MESÁRIO(A) 

URNA 
 
 3 

NOME FUNÇÃO 
JESSICA DE OLIVEIRA DE LIMA PRESIDENTE 

SANDY CAROLINE PADILHA SECRETÁRIO(A) 

MARCIA CRISTINA ORTEGA 1º MESÁRIO(A) 

LILIAN VAZ SZERNEK TRENTI 2º MESÁRIO(A) 

URNA 
 
 4 

NOME FUNÇÃO 
SUELLEN ZANOTELLI PRESIDENTE 

JAQUELINE CARRADOR SECRETÁRIO(A) 

ANILCE MARANGONI 1º MESÁRIO(A) 

ROSANA DO ROCIO GUIMARÃES 2º MESÁRIO(A) 

URNA 
 
 5 

NOME FUNÇÃO 
JULIO JOSÉ DE SOUZA LEITE PRESIDENTE 

ELVIRA A. COUSSIAN SECRETÁRIO(A) 

LUIZ CARLOS OLIVEIRA 1º MESÁRIO(A) 

FABIANA KOVALSKI 2º MESÁRIO(A) 

URNA 
 
 6 

NOME FUNÇÃO 
NEZIA PEREIRA G. DOS SANTOS PRESIDENTE 

FRANCIELE MINOTTO SECRETÁRIO(A) 

MIRIAN MARTINELLI 1ª MESÁRIO(A) 

EDENILCE A. G. FERREIRA 2ª MESÁRIO(A) 

Laranjeiras do Sul, 20 de setembro de 2023. 

 
Presidente da Comissão Organizadora 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2023 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: SILVIO NEY VERNECKE 77455347987, inscrita no CNPJ nº 27.754.216/0001-
07, situada a Rua Passinhos, s/nº, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, neste ato 
representada pelo Sr. SILVIO NEY VERNECKE, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 
774.553.479-87 e portador da cédula de identidade nº 5.424.644-7-SSP/PR, residente e 
domiciliado em Laranjeiras do Sul-PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 91.980,00 (noventa e um mil, novecentos e oitenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

M U N IC ÍP IO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o P r efe ito  M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 291/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo com 
o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis) 
do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do Regime Próprio de 
Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERA
ÇÃO 

Hilma Walendorff 
Machado de 
Almeida 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e 
Tecnologia. 

Prof. Ensino 
Inf/Fundamental 

 
08591-1 

 
18/09/2023 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 19 de 
setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 292/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de Professora da Educação Infantil e 
Fundamental, de acordo com o Art. 6.º da Emenda Constitucional 41/03, à Servidora 
Pública Municipal Estatutária HILMA WALENDORFF MACHADO DE ALMEIDA, 
Portadora da Cédula de Identidade RG n.º 3.112.211-2-PR, PROFESSORA DO 
ENSINO INF/FUNDAMENTAL, Nível (C-15), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 3.664,64 (Três mil seiscentos e 
sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) a contar de 19 de setembro 
de 2023. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 19 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 293/2023 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o Artigo n.º 221, da 
Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul-PR: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, ao Servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, referente ao 
período de 01/06/1994 a 31/05/2004. 
 
MATR. NOME CARGO PERÍODO 
21644-1 Roque Aparecido Kelm Oficial de Manutenção 18/09/2023 a 15/03/2024 

 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 19 
de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 294/2023 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o Artigo n.º 221, da 
Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul-PR: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, às Servidoras 
abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
referente ao período aquisitivo a que fizeram jus.  

 
MATR. NOME CARGO PERÍODO 
25356-1 Geni Trevisani Gonçalves Professor do Ensino 

Infantil/Fundamental 
20/09/2023 a 18/12/2023 

23493-1 Maria Noeli Nunes Professor do Ensino 
Infantil/Fundamental 

20/09/2023 a 18/12/2023 

 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 19 
de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023-PMNL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

L icitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 
termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, ins crito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
09:00 horas do dia 05 de Outubro de 2023 ,  na Plataforma do COMPRASNET 
na página e letrônica  www.gov.br/compras/pt-br,  real izará l ic itação na 
modalidade Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização 
de recursos de tecnologia da informação -  INTERNET,  de acordo com as 
especif icações do edital,  que tem por Objeto:  Formação de registro de preço 
para eventual  aquisição de baterias automotivas,  para reposição na frota de 
veículos e máquinas da administração municipal .  

  
Informações e  esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br .  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adendos e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr .gov.br /LICITAÇÕES 
e na Plataforma do COMPRASNET na página www.gov.br/compras/pt-br ou ainda 
no endereço: Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr, 
das 08:00 às 17:00 horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  20 de Setembro de 2023. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº..   6611//22002233--PPMMVV  

 
OObbjjeettoo::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS;;   MMAATTEERRIIAAIISS  PPAARRAA  EE  
EENNFFEERRMMAAGGEEMM,,  FFIISSIIOOTTEERRAAPPIIAA  EE  OODDOONNTTOOLLÓÓGGIICCOO,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  
SSUUPPRRIIRR  OOSS  AATTEENNDDIIMMEENNTTOOSS  AA  PPOOPPUULLAAÇÇÃÃOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD..   
 
Órgão Gerenciador: Município de Virmond, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste  ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Neimar Granoski, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR 
e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
AATTAA  NNºº..   118877--22002233  
Detentora da Ata: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA na cidade de 
Guarapuava –  Estado do Paraná, na Rua Quintino Bocaiúva, n.º 1584 –  Sala 
02 –  Centro –  CEP: 85.010-300, representada pela Sra. CAROLINA 
MARCONDES THOME, brasileira, solteira, nascida em 10/04/1987, 
empresária, portadora da cédula de Identidade Civil RG n.º 8400962 -8 
SESP/PR, CPF n.º 058.495.429-81. Valor de R$ 121.510,55 (cento e vinte e 
um mil quinhentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos).  
 
 AATTAA  NNºº..   118888--22002233  
Detentora da Ata: EEXXEEMMPPLLAARRMMEEDD  CCOOMMEERRCCIIOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  HHOOSSPPIITTAALL AARREESS  

LLTTDDAA, inscrita no CNPJ n° 23 312 871/0001-46 INC.EST.039/0172910, 
situada Rua Sergipe, 955 Bairro Bela Vista Erechim RS, representada pelo 
Sr. Cassiano R. Chmiel, portador da Carteira de Identidade nº 60684026321 
e do CPF no 948.635.630-00, residente no endereço Av. Comd. Kraemer 
1175 Ap 41 Bairro Jose Bonifácio Erechim RS. Valor de R$ 11.110,10 (onze 
mil cento e dez reais e dez centavos).  
 
Data de ata: 19/09/2023.  
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
  

     

PORTARIA Nº 158/2023 
DATA: 20/09/2023 

 
 

Súmula:  Concede   Licença  a 
servidora que abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde – INSS, a servidora 
SILMARA CARPES (Matrículas: 59710). 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a 11/09/2023. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação o qual é a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e materiais de 
consumo diversos, com recursos do Ministério da Saúde de Investimento e Custeio e ainda recursos 
próprios da Secretaria de Saúde do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, às 
seguintes proponentes: 
 
CENTRO OESTE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 
73.334.476/0001-32, da cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, vencedora nos itens 01, 02, 03, 
06 e 12, com o valor total global de R$ 9.606,53 (nove mil, seiscentos e seis reais e cinquenta 
e três centavos); 
 
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 07.766.048/0002-35, da 
cidade de Vila Velha, Estado do Espirito Santo, vencedora no item 04, com o valor total global de R$ 
9.000,00 (nove mil reais); 
 
VIA LUMEN’S AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ: 08.335.448/0001-78, da 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, vencedora no item 05, com o valor total global de R$ 2.576,07 
(cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e sete centavos); 
 
CLIMATEC CLIMATIZADORA LTDA - ME, CNPJ: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 07, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 30 e 36, 
com o valor total global de R$ 12.942,75 (doze mil, novecentos e quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos); 
 
SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 01.429.437/0001-08, da 
cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, vencedora no item 13, com o valor total global de R$ 
5.439,03 (cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e três centavos); 
 
SALVI LOPES & CIA LTDA - ME, CNPJ: 82.478.140/0001-34, da cidade de Arapongas, Estado do 
Paraná, vencedora nos itens 24 e 37, com o valor total global de R$ 596,76 (quinhentos e 
noventa e seis reais e setenta e seis centavos); 
 
R.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 
26.526.668/0001-60, da cidade de Apucarana, Estado do Paraná, vencedora nos itens 25, 26, 33 e 34, 
com o valor total global de R$ 707,69 (setecentos e sete reais e sessenta e nove centavos); 
 
M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 44.651.148/0001-61, da cidade de 
Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, vencedora no item 28, com o valor total global de R$ 
12.998,25 (doze mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 20 de setembro de 2023. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 20 de setembro de 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 4º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 154/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 20 DE JUNHO DE 2023 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S10, O(S) QUAL(IS), A PARTIR DA DATA DE 19/09/2023, 
PASSARÁ(ÃO) A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL SS10, AUMENTO DE 3,34%, 
PASSANDO O VALOR DE R$ 6,63 (SEIS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR 
DE R$ 6,85 (SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 19/09/2023. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 177/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: VALE DO IGUAÇU VEÍCULOS LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR NOVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, SENDO: 
GM/CHEVROLET TIPO/ SUV TRACKER PREMIER 1.2 TURBO ANO 2022 MODELO 2023 COR PRETO 
OURO NEGRO. VEICULO EQUIPADO COM: DIREÇÃO /ELÉTRICA/PARTIDA SEM CHAVE; 06 AIRBAGS 
(FRONTAIS, LATERAIS E DE CORTINA); AR CONDICIONADO; FREIOS ABS E SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE FRENAGEM; VIDRO ELÉTRICO NAS PORTAS COM ACIONAMENTO POR “UM 
TOQUE”, ANTI ESMAGAMENTO E FECHAMENTO/ABERTURA AUTOMÁTICA PELA CHAVE; TRAVAS 
ELÉTRICAS COM ACIONAMENTO NA CHAVE; ASSISTENTE DE PARTIDA EM ACLIVE; CONTROLE DE 
ESTABILIDADE E TRAÇÃO; INDICADOR DE NÍVEL DE VIDA DO ÓLEO; LUZ DE CONDUÇÃO DIURNA; 
REGULAGEM DE ALTURA DOS FARÓIS; SISTEMA DE FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA CRIANÇAS 
“ISOFIX” E “TOP TETHER”; COMPUTADOR DE BORDO; TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA DE SEIS 
VELOCIDADES COM OPÇÃO DE TROCA MANUAL; CÂMERA DE RÉ; ALERTA DE PONTO CEGO; RODA 
ALUMÍNIO ARO 17”; SENSOR DE CHUVA COM AJUSTE AUTOMÁTICO DE INTENSIDADE; SENSOR 
CREPUSCULAR; ALARME ANTIFURTO; SISTEMA DE ESTACIONAMENTO AUTOMÁTICO; 
RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS COM LUZ INDICADORA DE DIREÇÃO INTEGRADA; 
MONITORAMENTO DE PRESSÃO DE PNEUS; ALERTA DE COLISÃO FRONTAL; FRENAGEM AUTOMÁTICA 
DE EMERGÊNCIA; ESPELHO RETROVISOR INTERNO ELETROCRÔMICO; TETO SOLAR ELÉTRICO 
PANORÂMICO; PORTA MALAS DE 393 LITROS; TELA LCD SENSÍVEL AO TOQUE DE 8” E INTEGRAÇÃO 
COM SMARTPHONES VIA CABO; RÁDIO AM/FM E ENTRADA USB; ENTRADA USB DUPLA PARA O 
BANCO TRASEIRO; CONJUNTO DE AUTOFALANTES (6 UNIDADES); PROTETOR DE CÁRTER; ESTRIBOS 
LATERAIS; JOGO DE TAPETES COMPLETO; KIT ESTEPE (MACACO, CHAVE DE RODAS E TRIANGULO); 
DEMAIS ITENS DE SÉRIE DO MODELO E DEMAIS ITENS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO 
CONTRAN; GARANTIA DE 36 MESES OU 100.000KM QUAL OCORRER, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 067/2023/PMEAI. 
VALOR TOTAL: R$ 164.000,00 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL REAIS). 
ASSINATURA: 20/09/2023. 
VIGÊNCIA: 19/03/2024. 
 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

AVI SO  DE  L IC IT AÇ ÃO
PREG ÃO PRE SENC I AL  N. ° 52/2023-PMPB

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte –

Lei Complementar 147 de 07 de Agosto de 2014

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93,  10.520/02, 
com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de 05/08/05, torna 
públ ico que realizará às 09h00min do dia 04 de outubro de 2023, na sede 
da Prefeitura Municipal s i tuada a Rua das Camélias, 900, fone (42) 3661 -
1237, l ic itação modal idade PREG ÃO PRESE NCI AL (SRP) Nº 52/2023 , cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE FLORICULTURA (ARRANJOS, FLORES,
VASOS, COROA DE FLORES E AFINS) E LOCAÇÃO DE MATERIAIS PARA
DECORAÇÃO DE EVENTOS, conforme disposto no Edital .  O Edital  e seus 
anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no endereço 
ou telefone supracitado junto a Divisão de Lic itação ou solic itado no e -
mail: prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br. 

Porto Barreiro, 20 de setembro de 2023.

RONALDO DE MATOS
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias,  900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº 118/2023.
De 13 de setembro de 2023.

Ementa: Abre crédi to adicional, conforme 

Lei nº 732/2023, e dá outras providências.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefei to Municipal  de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lh e são 

conferidas por Lei , em especial  no que se refere à Lei  732/2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento-Geral  do 

Município para o exercício de 2023, Crédito Adicional Especial  no valor 

de R$ 102.000,00 (Cento e dois mi l  reais), conforme especificado a 

seguir:

07 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
002– Fundo Municipal  dos Direi tos da Criança e Adolescente

08.243.0007-1062 – Programa Estadual De Incentivo Apoio e promoção 

do Direi to da criança e Adolescente, por meio do acesso a pro dutos de 

Higiene Intima 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Conta Despesa: 0961

Fonte: 960

VALOR: R$ 5.000,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias,  900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

07 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
002– Fundo Municipal  dos Direi tos da Criança e Adolescente

08.243.0007-1063 – Programa Estadual de Apoio e Fortalecimento ao 

Acompanhamento Intersetorial  as Famíl ias com Gestantes e/ou Crianças 

de 0 a 6 anos de idade – Primeira infância

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Conta Despesa: 0962

Fonte: 960

VALOR: R$ 70.000,00

07 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
002– Fundo Municipal  dos Direi tos da Criança e Adolescente

08.243.0007-1063 – Programa Estadual de Apoio e Fortalecimento ao 

Acompanhamento Intersetorial  as Famíl ias com Gestantes e/ou Crianças 

de 0 a 6 anos de idade – Primeira infância
4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
Conta Despesa: 0963

Fonte: 960

VALOR: R$ 15.000,00

07 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
002– Fundo Municipal  dos Direi tos da Criança e Adolescente

08.243.0007-1064 – Programa Estadual de Fortalecimento emergencial  do 

atendimento do cadastro único no SUAS – PROCAD-SUAS
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Conta Despesa: 0934

Fonte: 934

VALOR: R$ 12.000,00

TOTAL----------------------------------------------------------------- R$ 102.000,00



10 QUINTA-FEIRA (21)
SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4232PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias,  900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédi to aberto, no artigo 

anterior, será util izado como recursos o excesso de arrecadação, 

conforme demonstrado logo abaixo: 

FONTE RECURSO VALOR

960 Programa Estadual de Incentivo Apoio à 

Promoção do Direi tos da criança e do 

adolescente por meio de acesso à produtos de 

higiene íntima

5.000,00

960 Programa Estadual de Apoio e Fortalecimento 

ao acompanhamento intersetorial  as famíl ias 

com gestantes e/ou crianças de 0 a 6 anos de 

idade - Primeira Infância

R$ 

85.000,00

934 Programa Estadual de Fortalecimento 

emergencial  do atendimento do cadastro único 

no SUAS - PROCAD-SUAS

R$ 

12.000,00

TOTAL----------------------------------------------------------------- R$ 102.000,00

Gabinete do Prefei to Municipal  de Porto Bar reiro, Estado 

do Paraná, em 13 de setembro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefei to Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:644104129
49

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.09.20 
08:51:37 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

1

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2022
CONTRATO Nº 67/2022
02º TERMO ADITIVO

Contratante: MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
Contratado: SHARK LICITAÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA ME

Publicação: Edição 4192 de 25 de julho de 2023 – 6A
Jornal Correio do Povo do Paraná

Onde se Lê: “Cláusula Primeira: Fica aditivado o Contrato nº 67/2022 pelo 
período de 60 (sessenta) dias, estendendo a vigência do mesmo até a data de
19/09/2023”.

Leia-se: “Cláusula Primeira: Fica adit ivado o Contrato nº 67/2022 pelo 
período de 60 (sessenta) dias, estendendo o prazo de execução do mesmo 
até a data de 19/09/2023”.

    
Porto Barreiro-PR, 20 de Setembro de 2023.

Emanoel Vanderlei Volff
Prefeito Municipal

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  075/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA RADIO BANDA 
LARGA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, CONECTIVIDADE E INTERCOMUNICAÇÃO 
DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DESSE MUNICÍPIO. 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.  

 

CONTRATADO: CARVALHO COMUNICAÇÃO E MULTIMIDIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 

27.458.852/0001-83, com sede à Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 66, Centro, CEP 85.162-000, Município 

de Goioxim, Estado do Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e 

demais dispositivos aplicados a espécie. 

 

Publique-se; 

 

Marquinho/PR, em 19 de Setembro de 2023. 

 

 
 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Setembro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: CARVALHO COMUNICAÇÃO E MULTIMIDIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 

27.458.852/0001-83, com sede à Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 66, Centro, CEP 85.162-000, 
Município de Goioxim, Estado do Paraná. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA RADIO BANDA 
LARGA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, CONECTIVIDADE E 
INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DESSE MUNICÍPIO. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 20 de Setembro de 2023. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 067/2023 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 19 de setembro de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada 
do dia 18/09/2023, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA  CNPJ Nº 12.824.334/0001-
69 
LOTE 001 – UNIFORMES PARA REDE DE ENSINO MUNICIPAL 

ITEM DESCRIÇAO DO ITEM UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

CAMISETA MANGA CURTA, NOS TAMANHOS: 
RN, 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, P, M, N, G, GG 
E EXG. 
TECIDO CORPO: MEIA MALHA FLAMÊ COM 
COMPOSIÇÃO 36,3% VISCOSE, 34,2% 
ALGODÃO E 29,5% POLIÉSTER, GRAMATURA 
DO TECIDO 170G/M², TOQUE SUAVE, LEVE, 
BRILHO, RESISTENTE A FORMAÇÃO DE 
PILLING (BOLINHAS), DEVENDO 
APRESENTAR OS ENSAIOS; 
 NBR 13538/95 = POLIÉSTER 65% / 35% 

ALGODÃO (+/-5% TOL.) 
 COMPOSIÇÃO: 36,3% VISCOSE, 34,2% 

ALGODÃO E 29,5% POLIÉSTER; NORMA 
20/13 E 20A/14 DA AATCC. (VARIAÇÃO DE 
5%) 

 GRAMATURA: 170G/M² - NORMA NBR 
10591/08 (VARIAÇÃO DE 5%) 

 PILLING: MÍNIMO NOTA 4 – NORMA ISO 
12945-1:2000 

 SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM: ALTERAÇÃO 
4 (MÍNIMO) NORMA NBR ISO 105 C06/10 -
A1S 

 SOLIDEZ DA COR AO SUOR: ALTERAÇÃO 4 
(MÍNIMO) NORMA NBR ISO 10591. 

CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO 

UN 1.060,00 20,14 21.348,40 

002 

BERMUDA, NOS TAMANHOS: RN, 1, 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, P, M, N, G, GG E EXG. 
TECIDO CORPO: DEVERA SER 
CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO 
HELANCA INTERLOCK DUPLA FRONTURA, 
NA COMPOSIÇÃO 60,5%POLIESTER, 
27,3%ALGODÃO 11% VISCOSE 1,2% 
ELASTANO, COM GRAMATURA DE 270G/M². 
A BERMUDA DEVERA SER RRESISTENTE, 
CONFORTÁVEL, TOQUE SUAVE E LEVE E 
BRILHO, RESISTENTE A FORMAÇÃO DE 
PILLING (BOLINHAS), DEVENDO 
APRESENTAR OS ENSAIOS; 
 COMPOSIÇÃO: 60,5% POLIÉSTER, 27,3% 

ALGODÃO 11%VISCOSE 1,2%ELASTANO; 
NORMA 20/13 E 20A/14 DA AATCC. 
(VARIAÇÃO DE 5%) 

 GRAMATURA: 270G/M² - NORMA NBR 
10591/08 (VARIAÇÃO DE 5%) 

 PILLING: MÍNIMO NOTA 4 – NORMA ISO 

UN 280,00 24,08 6.742,40 

12945-1:2000 
 ESTRUTURA DA MALHA: MALHA 

INTERLOCK DUPLA FRONTURA TIPO 
HELANCA 

CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO 

003 

SHORTS SAIA, NOS TAMANHOS: RN, 1, 2, 4, 
6, 8, 10, 12, 14, 16, P, M, N, G, GG E EXG. 
TECIDO CORPO: DEVERA SER 
CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO 
HELANCA INTERLOCK DUPLA FRONTURA, 
NA COMPOSIÇÃO 60,5%POLIESTER, 
27,3%ALGODÃO 11% VISCOSE 1,2% 
ELASTANO, COM GRAMATURA DE 270G/M². 
HELANCA RESISTENTE, CONFORTÁVEL, 
TOQUE SUAVE E LEVE E BRILHO, 
RESISTENTE A FORMAÇÃO DE PILLING 
(BOLINHAS), DEVENDO APRESENTAR OS 
ENSAIOS; 
 NBR 13538/95 = POLIÉSTER 75% / 

POLIAMIDA 25% (+/-5% TOL.) 
 COMPOSIÇÃO: 60,5% POLIÉSTER, 27,3% 

ALGODÃO 11%VISCOSE 1,2%ELASTANO; 
NORMA 20/13 E 20A/14 DA AATCC. 
(VARIAÇÃO DE 5%) 

 GRAMATURA: 270G/M² - NORMA NBR 
10591/08 (VARIAÇÃO DE 5%) 

 PILLING: MÍNIMO NOTA 4 – NORMA ISO 
12945-1:2000 

 ESTRUTURA DA MALHA: MALHA 
INTERLOCK DUPLA FRONTURA TIPO 
HELANCA 

CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO 

UN 259,00 24,70 6.397,30 

004 

CALÇA, NOS TAMANHOS: RN, 1, 2, 4, 6, 8, 10, 
12, 14, 16, P, M, N, G, GG E EXG. 
TECIDO CORPO: DEVERA SER 
CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO 
HELANCA INTERLOCK DUPLA FRONTURA, 
NA COMPOSIÇÃO 60,5%POLIESTER, 
27,3%ALGODÃO 11% VISCOSE 1,2% 
ELASTANO, COM GRAMATURA DE 270G/M². 
HELANCA RESISTENTE, CONFORTÁVEL, 
TOQUE SUAVE E LEVE E BRILHO, 
RESISTENTE A FORMAÇÃO DE PILLING 
(BOLINHAS), DEVENDO APRESENTAR OS 
ENSAIOS; 
 COMPOSIÇÃO: 60,5% POLIÉSTER, 27,3% 

ALGODÃO 11%VISCOSE 1,2%ELASTANO; 
NORMA 20/13 E 20A/14 DA AATCC. 
(VARIAÇÃO DE 5%) 

 GRAMATURA: 270G/M² - NORMA NBR 
10591/08 (VARIAÇÃO DE 5%) 

 PILLING: MÍNIMO NOTA 4 – NORMA ISO 
12945-1:2000 

 ESTRUTURA DA MALHA: MALHA 
INTERLOCK DUPLA FRONTURA TIPO 
HELANCA 

CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO 

UN 530,00 32,16 17.044,80 

005 JAQUETA, NOS TAMANHOS: RN, 1, 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, P, M, N, G, GG E EXG. UN 530,00 54,17 28.710,10 

TECIDO CORPO: DEVERA SER 
CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO 
HELANCA INTERLOCK DUPLA FRONTURA, 
NA COMPOSIÇÃO 60,5%POLIESTER, 
27,3%ALGODÃO 11% VISCOSE 1,2% 
ELASTANO, COM GRAMATURA DE 270G/M². 
HELANCA RESISTENTE, CONFORTÁVEL, 
TOQUE SUAVE E LEVE E BRILHO, 
RESISTENTE A FORMAÇÃO DE PILLING 
(BOLINHAS), DEVENDO APRESENTAR OS 
ENSAIOS. 
 COMPOSIÇÃO: 60,5% POLIÉSTER, 27,3% 

ALGODÃO 11%VISCOSE 1,2%ELASTANO; 
NORMA 20/13 E 20A/14 DA AATCC. 
(VARIAÇÃO DE 5%) 

 GRAMATURA: 270G/M² - NORMA NBR 
10591/08 (VARIAÇÃO DE 5%) 

 PILLING: MÍNIMO NOTA 4 – NORMA ISO 
12945-1:2000 

 ESTRUTURA DA MALHA: MALHA 
INTERLOCK DUPLA FRONTURA TIPO 
HELANCA 

CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO 
TOTAL DO LOTE 80.243,00 

 
FORNECEDOR: TERRA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI CNPJ Nº 11.991.420/0001-01 
LOTE 002 – UNIFORME PARA A FANFARRA MUNICIPAL 
ITEM DESCRIÇAO DO ITEM UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

UNIFORME COMPOSTO DE TÚNICA, MACACÃO, 
BARRETINA E CALÇADO, SENDO: 
TÚNICA SPENCER ESTILO “DRUM CORP”: COM 
CORTE A LASER PARA BLOQUEIO DE DESFIO DO 
TECIDO, COM A FRENTE FORRADA, EM CORES A 
COMBINAR, CONFECCIONADA EM TECIDO 
OXFORD COMPOSTO DE 100% POLIÉSTER, 
ORNADA COM FITAS REFLETIVAS E GALÃO 
METALIZADO, BOTÕES FRONTAIS, OMBREIRAS 
SOBRE MANGAS COM ESTRUTURAÇÃO EM E.V.A. 
DE ALTA DENSIDADE DE 02 MM E ACABAMENTO 
EM VIÉS DE 20 MM. OMBREIRA INTERNA FIXA DE 
ESPUMA REVESTIDA DE TECIDO, PUNHOS 
REMOVÍVEIS COM ESTRUTURAÇÃO EM E.V.A. DE 
ALTA DENSIDADE DE 02 MM CONFECCIONADOS 
EM VERNIZ MOLHADO E ACABAMENTO EM VIÉS DE 
20 MM, GOLA COM ESTRUTURAÇÃO EM E.V.A. DE 
ALTA DENSIDADE DE 02 MM E ACABAMENTO EM 
VIÉS DE 20 MM. FECHAMENTO NAS COSTAS COM 
ZÍPER INVISÍVEL. CAPA PORTA TERNO 
CONFECCIONADA COM PVC FRONTAL E TNT NA 
PARTE TRASEIRA. ZÍPER FRONTAL AO LONGO DA 
CAPA E CABIDE. 
MACACÃO: ESTILO SOCIAL COR A COMBINAR, 
CONFECCIONADO EM TECIDO OXFORD, TIPO 
JARDINEIRA COM ALÇAS REGULÁVEIS E FIVELAS, 
TODO OVERLOCADO, BARRA OVERLOCADA, 
TARJA LATERAL E VINCO PERMANENTE. 

UN 40,00 178,14 7.125,60 

002 BARRETINA: MONTADA EM ESTRUTURA INTEIRIÇA 
DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE UN 40,00 62,98 2.519,20 

INJETADO (SEM EMENDAS E COM COPA), 13,5 CM 
DE ALTURA REVESTIDA COM VERNIZ MOLHADO 
EM ATÉ 03 CORES, ABA TERMOFORMADA, 
MOLDADA EM POLIPROPILENO DE ALTA 
DENSIDADE INJETADO DE ALTO BRILHO COM 
DEBRUM EM COR A DETERMINAR, PORTA 
PENACHO TERMOFORMADO MOLDADO EM ABS 
INJETADO DE ALTO BRILHO EM COR A ESCOLHER 
COLOCADO NA PARTE SUPERIOR DA BARRETINA 
(COPA) FIXADO COM BAILARINA DOURADA 
ESCONDIDA, JUGULAR FRONTAL DA BARRETINA 
EM COR A ESCOLHER, REVESTIMENTO INTERNO 
DA BARRETINA COM AUTO-REGULAGEM DO 52 AO 
62, FEITO DO MESMO MATERIAL DO 
REVESTIMENTO DA BARRETINA COM ILHOSES E 
BAG PARA TRANSPORTE. 

003 

CALÇADO CORPO MUSICAL: 1/2 BOTA EM COR A 
DEFINIR, COM ZÍPER LATERAL, CANO CURTO, 
TOTALMENTE FORRADO INTERNAMENTE, 
MODELO CLÁSSICO, EM COURO SINTÉTICO, COM 
SALTO REBAIXADO NA PARTE TRASEIRA, SOLADO 
INJETADO EM TR MICROPOROSO 
ANTIDERRAPANTE, PALMILHA COM TRATAMENTO 
BACTERICIDA. BAG PARA TRANSPORTE. 

UN 40,00 58,88 2.355,20 

TOTAL DO LOTE 12.000,00 
Marquinho/PR, em 19 de Setembro de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2023 
O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, torna 
público que fará, a partir da publicação deste Edital, pelo prazo 15 (quinze) dias, CHAMADA 
PÚBLICA, para fins de credenciamento de Produtores Rurais da Agricultura Familiar interessadas 
em acessar o Programa de Auxílio para Construção de Esterqueiras para manejo de dejetos 
animais. 

A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.chopinzinho.pr.gov.br/. 

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, do Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 
3242-2503 ou (46) 9 8401-3129.  
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 70/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Data da Licitação: Dia 05 de outubro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de 
Sacolas Ecológicas para o Projeto “Carregando Sonhos”. Valor máximo estimado: R$ 14.820,00 
(quatorze mil, oitocentos e vinte reais). Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à 
disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e 
Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 
13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br.  Informações pelo telefone: 
(46) 3242-8614 (046) 9 8401-3560. 
 

 
 

 

 

 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 01 ao Termo de Colaboração nº 01/2023 - Chamamento Público nº 01/2023. Município: Município de Coronel 
Vivida. ENTIDADE: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. O valor 
total do repasse das emendas impositivas é de R$ 384.000,00, conforme cronograma de desembolso, sendo que o 
município já faz um repasse mensal de R$ 40.000,00, fica aumentado um valor mensal de R$ 24.000,00, a partir de 01 
de outubro de 2023. Totalizando para este aditamento o valor total de R$ 144.000,00. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas. Coronel Vivida, 19 de setembro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 


